Item 1. Timoth. 2. lect. 1. hæc habet: Alio vero modo secundum Damascenum ut intelligatur de voluntate antecedente, non consequente, in voluntate enim Dei licet non sit prius & posterius, dicitur tamen voluntas antecedens & consequens. Item secundum ordinem voluntum, secundum quod voluntas potest dupliciter considerari: scilicet in universali, vel absolute, & secundum aliquas circumstantias in particulari; & prius est absoluta consideratio, & in universali, quam in particulari, & comparata; & ideo voluntas absoluta est quasi antecedens; & voluntas alicujus rei in particulari, est quasi consequens. Exemplum de mercatore, qui vult omnes merces suas salvare absolute, & hoc voluntate antecedente;

sed si consideret salutem, non vult omnes merces per comparationem ad alia salvare: scilicet quando cum salute sequitur submersio navis, & hæc voluntas est consequens. Sic in Deo salus omnium hominum in se considerata, habet rationem ut sit volitum, & sic est voluntas antecedens: sed si consideretur bonum justitiæ, & quod peccata puniantur, sic non vult, & hæc est voluntas consequens.

Denique in 1. dist. 46. quæst. 1. art. 1. ad 2. ait: Voluntas antecedens potest dici conditionata, non tamen est imperfectio ex parte voluntatis divinæ, sed ex parte velti, quod non accipitur cum omnibus circumstantijs quæ exiguntur ad veltum ordinem in salutem. Ex quibus testimonio liquet secundum D. Thomam (qui ut fatetur Vazquez, mentem Damasceni, à quo Theologi hanc distinctionem acceperunt, apprimè intellexit) voluntatem Dei dici antecedentem & consequentem, non ex eo quod antecedit vel supponat nostrum consensum, aut præcientiam meritum vel demeritorum, ut asserunt Recentiores: sed dicitur antecedens, ex eo quod adtingat rem secundum se, & præcitat à circumstantijs, sub qua ratione est prior seipsa in particulari. & ut habet adjunctas circumstantias; & consequens, ex eo quod sequatur considerationem rerum, ut sunt in seipsis, & ut habent adjunctas omnes circumstantias particulares.

Dices: Damascenus lib. 2. Fidei cap. 29. Voluntatem consequentem appellat permissionem, seu voluntatem ortum habentem ex vitio nostro. Et ibidem ait: Voluntas antecedens est acceptio Dei in ipso existens & consequens est concessio ex nostra causa. Ergo ex Damasceno voluntas antecedens est illa, quæ nihil supponit ex parte nostri, seu quæ antecedit nostrum consensum, & merita vel demerita; consequens vero illa, quæ habet causam in nobis, & quæ supponit præcientiam meritum, vel demeritorum. Quod potest confirmari et D. Thoma in 1. dist. 46. art. 1. ubi ait: Voluntas consequens præsupponit præcientiam operum.

Respondeo quod quando D. Damascenus & S. Thomas dicunt, quod voluntas consequens ortum habet ex vitio nostro, & supponit præcientiam operum, non loquuntur de voluntate consequente universaliter sumpta, & secundum quod se extendit tam ad bona opera à Deo prædefinita, quam ad mala ab illo permessa; sed de voluntate consequenti specialiter sumpta, seu de voluntate consequenti punitive, quæ supponit culpam, & ex vitio nostro ortum dicitur enim explicent voluntatem Dei consequentem, ponunt exemplum in aliquo objecto particulari, quod Deus vult supposita prævisione peccati, scilicet damnationem & pœnam æternam reprobatorum: quam vis non sit necessarium, ut id omnino quod Deus vult voluntate consequente, præsupponat peccatū, vel præcientiam meritum, aut demeritorum. Ut enim docet D. Thomas supra relat. prædestinatio includit voluntatem salutem, non solum antecedentem, sed etiam consequentem; & tamen in ejus sententia illa non supponit prævisionem meritum. Duplex ergo in Deo distinguenda est voluntas consequens: alia justitiæ, alia misericordie. Prima supponit semper in his, qui damnantur, merita eorū damnationis, scilicet peccata prævialia: non ob rationem generalem voluntatis consequentis, sed ob rationem voluntatis, quæ est ex justitia. Secunda, quæ salutem electorum respicit, non supponit in eis illorum meritum prævisionem, quia ante gratiam nulla sunt merita, cum ipsa sit causa & origo omni-

um merito. Unde D. Prosper 2. de vocati  
gentium cap. 35. Deus his quos elegit sine merito, dat  
quod meretur ex merito. De quo fuse in Tractatu  
de predestinatione.

§. II.

Corollaria precedentis doctrinae.

1. In dictis inferes primò, quod distinctio vo-  
luntatis Dei in antecedentem & consequen-  
tem, non accipitur ex parte voluntatis divinæ,  
ita quod nihil est prius & posterius, sed ex parte  
rei volitæ, quæ potest considerari vel secundum  
se, & præcisè à circumstantiis, vel secundum  
quod habet ad junctas circumstantias, cum qui-  
bus ponitur à parte rei. Ex quo

2. Inferes secundò, has duas voluntates seu vo-  
luntates non distingui virtualiter in Deo, sed  
tantum per ordinem ad objecta seu connotata  
materialia, eoque ferè modo, quo scientia Dei  
dividitur in abstractivam & intuitivam, jura di-  
versim modum quo attingit creaturas.

3. Inferes tertio contra Vazquez, hanc divi-  
sionem esse adæquatam, Quia Deus potest tan-  
tum attingere res creatas secundum duplicem  
illam statum: id est vel secundum se, & præcisè  
circumstantiis: vel in particulari, & ad junctis il-  
dem circumstantiis. Unde præter voluntatem  
antecedentem & consequentem, non debet po-  
nere alia concomitantia, quæ Deus decernat concu-  
rere nobilium, ut docet Vazquez; sed hæc vo-  
luntas ad consequentem & efficacem reducitur.